Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

1

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 19 DE 15.10.2020

RESOLUÇÕES

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão
ordinária remota realizada no dia 18 de setembro de 2020, em
conformidade com o Decreto do Governo Federal nº 10.416, de 7 de
julho de 2020, e o Parecer nº 00066/2020/SEJUR da Procuradoria
Federal junto à UNIRIO, considerando o Plano de Contingência em
Saúde, formulado pelo Grupo de Trabalho Consultivo COVID-19; as
normativas internas que tratam das atividades presenciais ou de
outras normas de conteúdo similar em funcionamento na UNIRIO;
as normativas do Ministério da Educação; o Parecer n° 5 do
Conselho Nacional de Educação (CNE), de 28 de abril de 2020, que
autoriza a oferta de atividades não presenciais em todas as etapas
de ensino, desde a educação infantil até o ensino superior; os
posicionamentos dos órgãos de saúde, em cada esfera de governo,
no âmbito da União, pelo Ministério da Saúde; no âmbito do Estado
do Rio de Janeiro, pela respectiva Secretaria de Saúde ou órgão
equivalente; e, no âmbito do município do Rio de Janeiro, pela
respectiva Secretaria de Saúde ou órgão equivalente; aprovou e eu
promulgo a seguinte Resolução:

Nº 5.337, de 18.09.20 – Art. 1º Fica aprovado o Regimento Geral dos
Cursos de Pós-Graduação lato sensu da UNIRIO, que a esta
acompanha. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data
de sua publicação no Boletim da UNIRIO, revogando a Resolução
nº 5.104, de 21 de março de 2019. (Processo nº 23102.004043/2018-
59).

O Conselho Universitário, em sessão ordinária remota
realizada no dia 6 de outubro de 2020, em conformidade com
o Decreto do Governo Federal nº 10.416, de 7 de julho de 2020, e o
Parecer nº 00066/2020/SEJUR da Procuradoria Federal junto à
UNIRIO, aprovou e eu promulgo as seguintes Resoluções:

N° 5.342, de 06.10.20 – Art. 1º Fica aprovada a mudança de
nomenclatura da Coordenação de Engenharia para Coordenadoria
de Engenharia. Art. 2º A Coordenadoria de Engenharia se
desvincula da Vice-Reitoria e passa a ser subordinada à Diretoria
de Atividades de Apoio da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário. (Processo nº 23102.006167/2019-50)

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

50

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

51

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

52

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

53

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

54

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

55

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

56

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

57

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

58

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

59

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

60

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

61

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

62

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

63

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

64

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

65

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

66

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

67

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

68

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

69

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

70

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

71

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

72

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

73

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

74

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

75

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

76

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

77

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

78

Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2020.

79